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1 9 SEP 2023Buenos Aires,

Senora Presidenta del H. Senado.

El Senado y Camara de Diputados, etc.

Tengo el agrado de dirigirme a la senora 

Presidenta, comunicandole que esta H. Camara ha sancionado, en sesion de la 

fecha, el siguiente proyecto de ley que paso en revision al H. Senado.

Articulo 2°- Sustituyese el octavo parrafo del articulo 25 de la Ley de 

Impuesto a las Ganancias, texto ordenado en 2019 y sus modificaciones, por el 

siguiente:
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Articulo 1°- Sustituyese la primera oracion del segundo parrafo del 

articulo 25 de la Ley de Impuesto a las Ganancias, texto ordenado en 2019 y 

sus modificaciones, por la siguiente:

En primer termino, dicha compensacion se realizara respecto 

de los resultados netos obtenidos dentro de cada categoria, con 

excepcion de las ganancias provenientes de las inversiones - 

incluidas las monedas digitales-, operaciones a las que hace 

referenda el capitulo II y rentas a las que alude el capitulo III, 

ambos del titulo IV de esta ley.

No seran compensables los quebrantos impositivos con 

ganancias que deban tributar el impuesto con caracter unico y 

definitivo ni con aquellas comprendidas en los capitulos II y III del 

titulo IV de esta ley.
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valido que cumpla la misma finalidad- abonaran sobre las ganancias 

netas sujetas a impuesto -excepto por aquellas que queden sujetas en 

los terminos del capitulo III del titulo IV- las sumas que resulten de 

acuerdo con la siguiente escala:
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Articulo 5°- Sustituyese el encabezado del primer parrafo del articulo 

94 de la Ley de Impuesto a las Ganancias, texto ordenado en 2019 y sus 
modificaciones, por el siguiente:

Articulo 94: Las personas humanas y sucesiones indivisas - 

mientras no exista declaratoria de herederos o testamento declarado
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Articulo 4°- Sustituyese en el inciso z) del articulo 26 de la Ley de 

Impuesto a las Ganancias, texto ordenado en 2019 y sus modificaciohes, la 

expresion “...determinada de conformidad a lo establecido en el ultimo 

parrafo del inciso c) del articulo 30 de esta* ley,...” por la expresion 

“...determinada de conformidad a lo establecido en el segundo parrafo, ultima 

oracion, del incisox) de este articulo,...”.

Articulo 3°- Sustituyese la ultima oracion del segundo parrafo del 

inciso x) del articulo 26 de la Ley de Impuesto a las Ganancias, texto ordenado 

en 2019 y sus modificaciones, por las dos siguientes:

Dicho monto se ajustara en similares terminos a los previstos 

en el ultimo parrafo del mencionado articulo 30. A tales fines se 

entendera por remuneracion bruta a la suma de todos los importes 

que se perciban, cualquiera sea su denominacion, no debiendose 

considerar, unicamente, el sueldo anual complementario que se 

adicione de conformidad al segundo parrafo del citado articulo 30.

lift
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otras

Articulo 6°- Incorporase, a continuacion del articulo 101 de la Ley de 

Impuesto a las Ganancias, texto ordenado en 2019 y sus modificaciones, como 
capitulo III del titulo IV, el siguiente:

Capitulo III

Impuesto Cedular sobre los mayores ingresos del trabajo en relation 

de dependencia, jubilaciones y pensiones de privilegio y otros
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Articulo...: Quienes obtengan los mayores ingresos mencionados 

en el articulo anterior tendran derecho a deducir, unicamente, en 

concepto de minimo no imponible, la suma equivalente a ciento 

ochenta (180) Salaries Minimos, Vitales y Moviles (SMVM) anuales. 

No podra deducirse ningun otro concepto que autorice esta ley.

asociaciones, fiindaciones y cooperativas-; y c) 

provenientes de los consejeros de las sociedades cooperativas y los 

mencionados expresamente en su parte final- del articulo 82 de esta 

ley, incluyendo los previstos en sus parrafos segundo y tercero que se 

vinculen con los mayores ingresos aqui comprendidos, debiendo 

tributar, de acuerdo con lo dispuesto en los articulos siguientes.

Articulo...: Constituyen mayores ingresos, en los terminos de 

este capitulo, aquellos comprendidos en los incisos a) -excepto los 

obtenidos por los sujetos indicados en su segundo parrafo y por 

quienes se desempenen como Secretario de Estado en adelante y sus 

equivalentes, en los terminos que establezca la reglamentacion y 

diputados y senadores del Poder Legislative-; b) -excepto los que se 

abonen a directores, sindicos y miembros de consejos de vigilancia de 

sociedades anonimas y cargos equivalentes de administradores y 

miembros de consejos de administracion de otras sociedades, 

fiindaciones y cooperativas-; y c) -excepto los
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Articulo...: Las sucesiones indivisashumanaspersonas y
residentes en el pais -mientras no exista declaratoria de herederos o

testamento declarado valido que cumpla la misma finalidad- abonaran

sobre los mayores ingresos netos sujetos

este capitulo, que exceda el monto

que resulten de acuerdo

con la siguiente escala:

Pagaran

AS $ equivalentes a Mas Sobre el

equivalentes a equivalentes a el% excedente de

0 SMVM OSMVM 27

12 SMVM 3,24 SMVM 29 12 SMVM

36 SMVM 10,20 SMVM 31 36 SMVM

60 SMVM 33 60 SMVM

84 SMVM 35 84 SMVM

A los fines de la determinacion del deberagravamen se

considerar -tanto en lo que hace a lo previsto en el primer parrafo de

este articulo como en el articulo anterior-, al comienzo del periodo

fiscal, el valor del Salario Minimo, Vital y Movil (SMVM) vigente el

1° de enero de ese ano, el que se actualizara el 1° de julio de cada ano

fiscal, considerando el valor de aquel, vigente

retenciones realizadas sobre los mayores ingresos netos percibidos

durante el primer semestre del ano fiscal se ajustaran considerando el

valor del Salario Minimo, Vital y Movil (SMVM) vigente en el mes de

julio.

La Administracion Federal de Ingresos Publicos (AFIP), entidad

autarquica en el ambito del Ministerr Economia, sera la encargada

Mayor ingreso neto imponible 

acumulado sobre el excedente de ciento

•tp\\ j\\ 
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12 SMVM, inclusive

36 SMVM, inclusive

60 SMVM, inclusive

84 SMVM, inclusive

En adelante

17,64 SMVM

25,56 SMVM

$ equivalentes a

OSMVM

ochcnta (180) SMVM

M£s de $

establecido en el articulo anterior, las sumas
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a esa fecha. Las

a impuesto de fuente

argentina comprendidos en

S ?
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Articulo...: Cuando

Articulo 9°- Comuniquese al Poder Ejecutivo nacional.

Saludo a usted muy atentamente.

V

n

Articulo 7°- Deroguense los parrafos cuarto y quinto del inciso c) del 

primer parrafo del articulo 30 de la Ley de Impuesto a las Ganancias, texto 

ordenado en 2019 y sus modificaciones.

de establecer las modalidades y plazos de la restitucion de las sumas 

retenidas en exceso, en caso de corresponder.

Articulo 8°- Las disposiciones de esta ley entraran en vigor el dia de su 

publicacion en el Boletin Oficial y resultaran de aplicacion a partir del ano 

fiscal 2024 y siguientes, manteniendose vigentes, en el ano fiscal 2023, las 

disposiciones de la Ley de Impuestos a las Ganancias, texto ordenado en 2019 

y sus modificaciones que resulten aplicables a ese periodo.

o

Articulo...: A efectos de la determinacion de los mayores 

ingresos a que se refiere el presente capitulo, en todo aquello no 

especificamente regulado por este, se aplicaran supletoriamente, las 

disposiciones de esta ley.

se trate de empleados

■ dependencia que trabajen y jubilados o pensionados que vivan en las 

provincias y, en su caso, partido, a que hace mencion el articulo 1° de 

la ley 23.272 y sus modificaciones, el importe del minimo no 

imponible se incrementara en un veintidos por ciento (22%).

en relation de
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